
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 15 января 2020 года                                                                      № 215/538-4 

с. Глядянское 

Об информации  о проведенных мероприятиях по повышению правовой 

культуры избирателей, об организации обучения членов избирательных 

комиссий и других участников избирательного процесса на территории 

Притобольного района в 2019 году   

    

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района Э.А. Черняк о проведенных мероприятиях 

по повышению правовой культуры избирателей, об организации обучения 

членов избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса на территории Притобольного района в 2019 году, территориальная 

избирательная комиссия  Притобольного района решила: 

        1. Принять информацию Черняк Э.А. председателя комиссии о 

проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, 

об организации обучения членов избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса на территории Притобольного района в 

2019 году к сведению (прилагается). 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

 

        Э.А.Черняк 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.А.Куприна 

 



 
Приложение 

к решению территориальной 

избирательной комиссии                   

Притобольного района                                         

№ 215/538-4 от 15 января 2019 г. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о проведенных в 2019 году мероприятиях по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса, об организации 

обучения членов избирательных комиссий в Притобольном районе 

  

 

Территориальная избирательная комиссия Притобольного района в 2019 году 

проводила мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, других 

участников избирательного процесса, обучению членов избирательных комиссий, резерва 

составов избирательных  комиссий в соответствии с утвержденными планами работы.  

В 1 квартале 2019 года – проводились выборы депутатов Раскатихинской сельской 

Думы первого созыва. Для подготовки и проведения выборов, с членами избирательных 

комиссий, проводились два обучающих семинара-совещания. С членами участковых 

комиссий проводилось обучение по досрочному голосованию в УИК и изготовлению 

протоколов УИК с использованием QR-кода.    

Осуществлялось взаимодействие с местными отделениями политических партий, 

представленными в нашем районе. 

22 января 2019 года в Администрации Раскатихинского сельсовета Притобольного 

района прошел обучающий семинар с председателями, заместителями председателей и 

секретарями участковых избирательных комиссий избирательных участков №№505,510 

по подготовке и проведению выборов депутатов Раскатихинской сельской Думы первого 

созыва Притобольного района. Председатель территориальной избирательной комиссии 

Черняк Эдуард Александрович подробно осветил вопросы, работы участковой 

избирательной комиссии касающиеся подворного обхода и информированию избирателей 

о проводимой избирательной компании, уточнения списков избирателей, о порядке 

проведения досрочного голосования и голосования на дому, о работе с инвалидами и 

молодыми избирателями, об оформлении избирательных участков и работе с 

бухгалтерскими документами. Отдельно стоял вопрос об обеспечении пожарной и 

общественной безопасности на избирательном участке. С участниками семинара была 

проведена практическая работа по вводу протокола участковой избирательной комиссии 

об итогах голосования с помощью QR-кода. По окончании участники семинара получили 

списки избирателей, законы, документацию, печати и канцелярские товары. 

28 января 2019 года состоялось расширенное аппаратное совещание у Главы 

Притобольного района. Вторым вопросом повестки, рассматривался вопрос 

взаимодействия районных служб во время подготовки и проведения выборов депутатов 

Раскатихинской сельской Думы первого созыва. Вел совещание Глава Притобольного 

района Спирин Сергей Валерьевич. С информацией о ходе подготовки к проведению 

выборов выступил председатель территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района Черняк Эдуард Александрович. По вопросам обеспечения 

проведения выборов выступили представители служб района и Главы Раскатихинского и 

Ярославского сельсоветов. Управляющий делами Требух Наталья Викторовна ознакомила 

присутствующих с распоряжением Главы района об организации дежурства 2, 3 февраля 

2019 года. 



30 января 2019 года в Администрации Раскатихинского сельсовета и Ярославской 

основной общеобразовательной школе прошли выездные обучающие семинары с 

председателями и секретарями участковых избирательных комиссий избирательных 

участков №505, 510 по подготовке и проведению выборов депутатов Раскатихинской 

сельской Думы первого созыва. Председатель территориальной избирательной комиссии 

Черняк Эдуард Александрович, осветил вопросы касающиеся работы участковой 

избирательной комиссии при подготовке и проведении дня голосования, подведения 

итогов голосования на избирательном участке, доставке избирательной документации в 

территориальную избирательную комиссию. О проведении досрочного голосования в 

участковой избирательной комиссии рассказала член территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса Ситникова Ирина Александровна. На каждом 

избирательном участке, с операторами специального программного обеспечения, 

системный администратор Чирков Алексей Викторович провел практическую работу по 

вводу протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с QR кодом. 

По окончании семинара члены участковой избирательной комиссии получили списки 

избирателей проголосовавших досрочно в территориальной избирательной комиссии, 

документацию, флешь диски с программным обеспечением.  

5 марта 2019 года в кабинете первого заместителя Главы Притобольного района 

состоялось совещание по подготовке к выборам в единый день голосования 8 сентября 

2019 года. На совещании обсуждались вопросы обеспечения участковых избирательных 

комиссий компьютерной техникой, финансирования избирательных комиссий 

муниципальных образований, проводящих выборы депутатов сельских Дум и подбор 

кандидатур для оказания бухгалтерских услуг, организации обучения членов 

муниципальных и участковых избирательных комиссий, проведение культурно-массовых 

мероприятий в период подготовки и проведения выборов. 

12 марта 2019 года в актовом зале Администрации Притобольного района прошел 

обучающий семинар с председателями, заместителями председателя и секретарями 

избирательных комиссий девяти муниципальных образований района, по подготовке и 

проведению выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года. На семинаре были 

освещены вопросы финансирования избирательных кампаний, открытия счетов 

избирательных комиссий, о сроках назначения выборов. Участники семинара 

ознакомились с образцами решений и документами, принимаемыми избирательными 

комиссиями в период подготовки и проведения выборов. Подробно рассматривался 

порядок выдвижения и регистрации кандидатов, проверки предоставленных ими 

сведений, финансирования кандидатами своих избирательных кампаний, порядке 

изготовления и использования бюллетеней, информирования избирателей, 

взаимодействия с политическими партиями и средствами массовой информации, порядке 

передачи данных для внесения в систему ГАС «Выборы». По окончании семинара 

участникам был передан электронный пакет документов для изучения и использования в 

работе избирательными комиссиями муниципальных образований в период подготовки и 

проведения выборов.  

22 марта 2019 года председатель территориальной избирательной комиссии Черняк 

Эдуард Александрович и руководитель клуба молодых избирателей «ЛИГА» Алякина 

Елена Германовна организовали и провели экскурсию в Притобольный районный суд с 

учениками 8 «А» класса Глядянской средней общеобразовательной школы. 

На территории области прошел областной фестиваль агитбригад «Выборы в 

Зауралье. С уверенностью в будущее!». Наш район представляла агитбригада «Взгляд» 

МУК «Глядянский РДК» в количестве шести участников. 

В 3 квартале 2019 года проводилась работа по подготовке и проведении выборов 

Губернатора Курганской области, Глядянской сельской Думы шестого созыва, в период 

подготовки и проведения единого дня голосования 8 сентября 2019 года оказывалась 

консультативная помощь и осуществлялся контроль за работой восьми избирательных 



комиссий муниципальных образований Притобольного района по выборам депутатов 

сельских Дум Притобольного района. Осуществлялось взаимодействие с региональными 

и местными отделениями политических партий по вопросу выдвижения и регистрации 

кандидатов. Неоднократно проводились рабочие встречи с представителями 

Администрации района, Главами и управляющими делами сельсоветов.  

В течении квартала проводилось обучение членов территориальной избирательной 

комиссии, избирательных комиссий муниципальных образований и участковых 

избирательных комиссий по вопросам, касающихся проведения выборов в единый день 

голосования 

4 сентября 2019 года территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила и совместно с Притобольной центральной библиотекой провела игру-

викторину с обучающимися 10 класса Глядянской средней общеобразовательной школы 

«Учусь быть гражданином!». Игра-викторина прошла в актовом зале Притобольной 

центральной библиотеки. Игру провели председатель территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района Черняк Эдуард Александрович и сотрудник 

Притобольной центральной библиотеки, член территориальной избирательной комиссии 

Алякина Елена Германовна. На мероприятии были вручены 20 календарей и 20 листовок. 

5 сентября 2019 года территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила и совместно с Притобольной центральной библиотекой провела игру 

с обучающимися 11 класса Глядянской средней общеобразовательной школы игра «Я б на 

выборы пошел, пусть меня научат!». Игра прошла в актовом зале Притобольной 

центральной библиотеки. Игру провели председатель территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района Черняк Эдуард Александрович и сотрудник 

Притобольной центральной библиотеки, член территориальной избирательной комиссии 

Алякина Елена Германовна. На мероприятии были вручены 20 календарей и 20 листовок. 

5 сентября 2019 года территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила и совместно с Притобольной центральной библиотекой провела игру-

викторину с обучающимися трех 9-х классов Глядянской средней общеобразовательной 

школы «Учусь быть гражданином!». Игра-викторина прошла в актовом зале 

Притобольной центральной библиотеки. Игру провели председатель территориальной 

избирательной комиссии Притобольного района Черняк Эдуард Александрович и 

сотрудник Притобольной центральной библиотеки, член территориальной избирательной 

комиссии Алякина Елена Германовна. На мероприятии были вручены 60 календарей и 60 

листовок. 

5 сентября 2019 года территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила и совместно Притобольной центральной библиотекой провела 

заседание клуба молодых избирателей «Лига». Заседание прошло в актовом зале 

Притобольной центральной библиотеки. Заседание провели председатель 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Черняк Эдуард 

Александрович и руководитель клуба молодых избирателей «Лига», член 

территориальной избирательной комиссии  Алякина Елена Германовна. На заседании 

клуб ребятам было предложено почувствовать себя в роли избирателей и в роли 

кандидатов, проявить свои практические умения, составить высказывание, высказать свое 

мнение относительно  одной  из предложенных мудрых мыслей, восстановить правильный 

порядок этапов избирательного процесса, поиграть в избирательную лингвистику. На 

заседании клуба были вручены 60 листовок.  

5 сентября 2019 года территориальная избирательная комиссия Притобольного 

района подготовила провела экскурсию в территориальную избирательную комиссию с 

обучающимися Глядянской средней общеобразовательной школы. Во время экскурсии 

учащимся были вручены 44 листовок.  

В 4 квартале 2019 года проводились следующие мероприятия:  с 1 по 11 октября на 

территории района проводится районный этап областной интернет Олимпиады 



школьников по избирательному праву и избирательному процессу. Решение 

территориальной избирательной комиссии и положение о проведении районного этапа 

интернет Олимпиады высланы на электронные адреса школ района, заявки на проведение 

Олимпиады прислали две школы района: Глядянская СОШ, Гладковская СОШ,.  

8 октября 2018 года прошел районный этап олимпиады, в адрес ТИК высланы 5 

работ школьников. Проверив работы территориальная избирательная комиссия подвела 

итоги: 1 место – Терентьева Екатерина Александровна, обучающаяся 9 класса МКОУ 

«Гладковская средняя общеобразовательная школа»; 2 место – Сергеева Мария 

Николаевна, обучающаяся 11 класса МКОУ «Гладковская средняя общеобразовательная 

школа»; 3 место – Метляева Алина Ильинична, обучающаяся 10 класса МКОУ 

«Глядянская средняя общеобразовательная школа».   

1 октября 2019 года Избирательная комиссия Курганской области подвела итоги 

областного конкурса фотографий «Выборы в Зауралье» и 30 октября зале заседаний 

прошло награждение победителей и участников конкурса занявших поощрительные 

места: в номинации «изЮмительное фото» поощрительное место заняла Путинцева 

Людмила Николаевна житель села Раскатиха председатель УИК №506, в номинации 

«семейное фото» третье место заняла Терентьева Галина Александровна житель села 

Гладковское председатель УИК №518, поощрительное место заняла Кокичина Светлана 

Вячеславовна житель села Межборное председатель УИК №504.  

12 декабря 2019 года в актовом зале Притобольной центральной библиотеки 

председатель территориальной избирательной комиссии Притобольного района Эдуард 

Черняк и сотрудник Притобольной центральной библиотеки Елена Алякина провели 

правовые турниры «Её величество Конституция». В мероприятиях приняли участие 

учащиеся Глядянской средней общеобразовательной школы. Команды соревновались в 

знании Конституции РФ, разгадывали кроссворд, разыгрывали предложенные ситуации и 

решали задания. По окончании мероприятия жюри подвело итоги, членам команд и 

активным участникам были вручены сувениры. 

Во исполнении решения Избирательной комиссии Курганской области от 

13.12.2018 года № 50/558-6 «Об обучении организаторов выборов в 2019 году» 

территориальная избирательная комиссия Притобольного осуществляла обучение членов 

территориальных, муниципальных, участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, резерва составов участковых избирательных комиссий. За 2019 год 

было обучено 10 членов территориальной избирательной комиссии, 56 членов 

избирательных комиссий муниципальных образований, 156 членов участковых 

избирательных комиссий, 6 человек из резерва составов участковых избирательных 

комиссий, 95 членов комиссий по результатам тестирования получили сертификаты. 

Подготовка и проведение мероприятий осуществлялась с непосредственным 

участием Администрации района, районного отдела образования, центральной 

библиотеки, администраций сельсоветов.        

           Финансирование мероприятий осуществлялась Избирательной комиссией 

Курганской области, Администрацией Притобольного района и районной библиотекой. 

Информация о деятельности ТИК постоянно обновлялась на информационном 

стенде территориальной комиссии, публиковалась на страницах районной газеты 

«Притоболье» и направлялась на сайт Избирательной комиссии Курганской области и 

Администрации Притобольного района.  

 

 

 

 

 

 
 


